(16) Editi ὅτι μὴ. Reg. primus ὅτι οὐ. Ibidem
 mss. duo pro πρεπούσης habent προστηκούσης. Sub-
 inde editi οἱ μὴ ποιεῖν. At mss tres οἱ μῆτε ποιεῖν.

(17) Veteres duo libri ἀποκτείνων. Mox editi αἶμα
 ὑῶν. At mss. duo αἷμα ὕειον.

(18) Unus ms. ὅστις οὐκ.

et audenti periculosam. Quapropter, adhortor, faciamus, quemadmodum Dominus docet, arborem bonam, et fructum ipsius bonum⁹², atque purgemus primum internam poculi ac patinæ partem, et tunc externa ipsius pars erit munda tota⁹³. Atque per Apostolum eruditi⁹⁴, mundemus nosmetipsos ab omni carnis et spiritus inquinamento, et tunc perficiamus sanctificationem in dilectione Christi, ut reddamur Deo grati ac Domino accepti, ad regnum cœlorum.

QUÆSTIO VIII.

An acceptum sit Deo opus præcepti, si non convenienter Dei præcepto fiat.

661 RESPONSIO.

1. Hujus quæstionis explanationem et quasi B quamdam regulam quam in omni ejusmodi negotio sequamur, ex Veteri Testamento discimus, ubi velut ex persona Dei dicit: « Si recte quidem obtuleris, recte vero non divideris, peccasti. Quiesce, ad te conversio ejus⁹⁵; » sicut non solum acceptum non sit, quod non est oblatum legitime; sed imputetur etiam sic offerenti ad peccatum: quin et juxta allatam ab Apostolo similitudinem, discere est, velut per humanum exemplum, regulam pietatis generatim in omnibus inviolabilem esse, ubi dicit: « Etiam si certet quis, non coronatur, nisi legitime certaverit⁹⁷. » Imo cum timore majore licet ipsius Domini nostri Jesu Christi meminisse, qui modum ac regulam exponit his verbis: « Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus, invenit sic facientem⁹⁸. » Etenim cum hac voce, « sic, » usus est, ostendit a beatitudine excidisse eum, qui non sic facit, quemadmodum ex multis Veteris tum Novi Testamenti historiis ac dictis accurate edoceri ac certissime convinci possumus. Illud autem, « non sic, » fit, cum aliquid sit aut præter locum, aut præter tempus, aut præter personam, aut præter rem, aut præter modum, aut decet, animo.

2. Primum autem, quomodo præter locum aliquid fiat, videamus. Apostolus sane, quo res clarius exhiberet, eosque, qui audiunt quæ pietatem decent, juvaret, iis, quæ consuetudinem obtinuerant, utitur, cum dicit: « Annon natura ipsa docet vos, quod viro quidem si comam nutriat, ignominia sit, mulieri vero si comam nutriat, gloria sit illi⁹⁹? » etc. Par igitur fuerit nos etiam iis, quæ in natura obtinuerant, ad præsentis vitæ necessitatem uti. Etsi enim vita in cibo ac potu continetur, quis tamen sapientium velit in foro edere ac bibere? Aut quis velit semina in saxa conjicere, ut et illa ipsa semina, et fructus exspectatos perdat? Atque multa invenias præter locum periculose, aut